The uncreated but creating nature is the source of all created things. First of all, the created natures or beings, which are endowed at the same time with creative power, were produced. These include the totality of *primordiales causae*, *prototypa*, *primordialia exempla*, or ideas, i. e., the eternal archetypes of things (*De Divis. Nat.*, II 2: *species vel formae, in quibus rerum omnium faciendarum priusquam essent immutabiles rationes conditae sunt*).

These Ideas, which are the first causes of individual existences, are contained in the divine Wisdom or the divine Word, the only-begotten Son of the Father. Under the influence of the Holy Ghost (or the fostering divine love) they unfold their effects, which are the created and not creating objects, or the external world (*Ib.*, II. 19: *spiritus enim sanctus causas primordiales, quas pater in principio, in filio videlicet suo, fecerat, ut in ea quorum causa sunt procederent, fovēbat, hoc est divini amoris fove nutritabat; ad hoc namque ova ab alitibus, ex quibus haec metaphorā assumpta est, foventur, ut intima invisibilisque vis, quae in eis latet, per numeros locorum temporumque in formas visibiles corporalesque pulchritudines, igne aereque in humoribus seminum tenenaeque materia operantibus, erumpat*). The materiality of the world is (*ib.*, I. 36, where John Scotus appeals to the authority of Gregory of Nyssa, cf. § 85, p. 331) only apparent; it is due to the combination of accidents (*accidentium quorundam concursus*). By that "nothing," out of which, according to the doctrine of the Church, the world was created, is to be understood God's own incomprehensible essence (*De Divis. Nat.*, III. 19: *ineffabilem et incomprehensibilem divinae naturae inaccessibilemque claritatem omnibus intellectibus sive humanis sive angelicis incognitam (superessentialis est enim et supernaturalis) eo nomine (nihil) significatam crediderim*). Creation is an act of God, by which he passes through (*processio*) the *primordiales causas* or *principia* into the world of invisible and visible creatures (*ib.*, III. 25). But this procession is an eternal act (*ib.*, III. 17 seq.: *omnia quae semper vidit, semper fecit; non enim in eo praecedit visio operationem, quoniam coaeterna est visioni operatio, — videt enim operando et videndo operatur*). The substance of all finite things is God (*Non enim extra eam (divinam naturam) subsistunt; conclusum est, ipsam solam esse vere ac proprie in omnibus et nihil vere ac proprie esse quod ipsa non sit. Proinde non duo a se ipsis distantia debemus intelligere Dominum et creaturam, sed unum, et id ipsum. Nam et creatura in Deo est subsistens, et Deus in creatura mirabili et ineffabili modo creatur, se ipsum manifestans, invisibilis visibilem se faciens et incomprehensibilis comprehensibilem et occultus operum et incognitus cognitum et forma et specie canens formosum et speciosum et superessentialis essentialem et supernaturalis naturalem, — et omnia creans in omnibus creatum et omnium factor factum in omnibus*). Scotus says expressly that he affirms the doctrine of the descent of the Triune God into finite things, not only with reference to the single instance of the incarnation, but with reference to all created things or existences. Our life is God's life in us (*ib.*, I. 78: *se ipsam sancta trinitas in nobis et in se ipsa amat, videt, movet*). The knowledge which angels and men have of God is God's revelation of himself in them (*apparitio Dei*), or theophany (*θεοφάνεια*, *ib.* I. 7 seq.).

The nature which neither creates nor is created is not a fourth nature, distinct from the three first, but is in reality identical with the creating, uncreated nature; it is God, viewed as the term in which all things end, to which all finally return. After this return they repose eternally in God; the process of development or "creation" is not repeated (*De Divis. Nat.*, II 2: *prima namque et quarta unum sunt, quoniam de Deo solummodo intelliguntur; est enim principium omnium quae a se condita sunt, et finis omnium quae eum appetunt, ut in eo aeternaliter immutabiliterque quiescant. Causa siquidem omnium propterea dicitur creare, quoniam ab ea universitas eorum, quae post eam ab ea creata sunt, in genera et species et numeros, differentias quoque ceteraque quae in natura condita considerantur, mirabili quadam divine quoque multiplicatione procedit; quoniam vero ad eandem causam omnia quae ab ea procedunt dum ad finem pervenient reversura sunt, propterea finis omnium dicitur et neque creare*

*neque creari perhibetur; nam postquam in eam reversa sunt omnia, nihil ulterius ab ea per generationem loco et tempore generibus et formis procedet, quoniam in ea omnia quiescunt et unum individuum atque immutabile manebunt. Nam quae in processionibus naturarum multipliciter divisa atque partita esse videntur, in primordialibus causis unita atque unum sunt, ad quam unitatem reversura in ea aeternaliter atque immutabiliter manebunt. Ib., III. 23: jam desinit creare, omnibus in suas aeternas rationes, in quibus aeterniter manebunt et manent conversis, appellatione quoque creaturae significari desistentibus; Deus enim omnia in omnibus erit et omnis creatura obumbrabitur in Deum, videlicet conversa sicut astra sole oriente).*

Since the Deity is viewed by John Scotus as the substance of all things, it is impossible for him, with the Aristotelians (whom he terms Dialecticians), to regard individual, concrete things as substances, of which the general may be predicated, and in which the accidental is contained; he views all things, rather, as contained in the divine substance, the special and individual as immanent in the general, and the latter, again, as existing in things individual as in its natural parts (*De Divis. Nat.*, I. 27 seq.). Yet neither is this view identical with the original Platonic doctrine; it is a result of a transference of the Aristotelian conception of substance to the Platonic idea, and of an identification of the relation of accidents (*συμβεβηκότα*) to the substances in which they inhere, with that of the individuals to the ideas, of which, in the Platonic doctrine, they are copies.